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Úvod

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem způsobu výroby funkčního komponentu

ložiskového systému „Ball and Socket“ v podmínkách GTW BEARINGS, která práci zadala.

Firma se zabývá vývojem, konstrukcí, výrobou a servisem kluzných kompozicových ložisek.

Kluzná ložiska s radiálními nebo axiálními segmenty jsou již vcelku běžnou záležitostí,

ovšem tyto segmenty dokážou pokrýt pouze axiální nebo pouze radiální vychýlení. Proto

firma GTW BEARINGS s.r.o. v rámci Programu Epsilon technologické agentury České

republiky, spolu s fakultou strojní ZČU, vyvíjí nová hydrodynamická ložiska s velmi vysokou

tuhostí. Ložiska mimo jiné eliminují vychýlení dílců velkých rotačních strojů vůči kluzné

ploše ložiska. Systém je založený na kloubovém mechanismu uložení radiálních segmentů.

Nová hydrodynamická ložiska mají systém „Ball and Socket“ („koule v kouli“), která

dokážou zachytit jak axiální, tak současně radiální vychýlení hřídele. Již zmíněné vychýlení je

přibližně v rámci 0,1° a vyskytuje se především u velkých rotačních strojů, jako důsledek

nerovnosti hřídele nebo nerovnosti ostatních dílců rotačního stroje. Proto se navrhne

přípravek na změření bodu zvratu, který ověří funkčnost systému „Ball and Socket“.

Práce je rozdělena na teoretickou část, část návrhu výrobního postupu a část návrhu

metodiky měření daných komponentů. První část obsahuje úvod do problematiky a základní

rozdělení kluzných ložisek a jejich typy. Dále je zpracována analýza současného stavu výroby

„Ball and Socket“. Druhá část obsahuje návrh nového řešení a výrobního postupu daného

komponentu a zvolení relativně nejlepší a nejlevnější varianty.

Jsou zde poskytnuty základní informace o rozdělení ložisek a detailní popis systému „Ball

and Socket“ pro určitý druh ložiska. Na „Ball and Socket“ je navržen a popsán technologický

postup výroby. Těchto návrhů a technologických postupů výroby je navrženo více a vybrán

ten nejvýhodnější.
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1 Základní informace o společnosti GTW BEARINGS s.r.o.

Firma GTW BEARINGS s.r.o. sídlící v Příšově se zabývá návrhem a následnou výrobou

kluzných kompozicových ložisek. Firma byla založena v roce 1996. V roce 2017 dosáhla

firma 135 zkušených zaměstnanců a modernizace výrobních strojů. [1]

Výrobní prostory představují 4 výrobní haly a administrativní budova. V těchto prostorách

probíhají činnosti v oblasti slévárenství, kovoobráběčství, velkoobchod, specializovaný

maloobchod a činnost technických poradců v oblasti strojírenství, hutnictví a energetiky. [1]

Firma vyrábí kluzná ložiska malosériově nebo kusově. Tyto ložiska jsou navrženy podle

norem ISO DIN nebo podle přání zákazníka. Kompletní výkresová dokumentace pro výrobu

je vytvořena za pomoci programu Solid Edge. Výrobky společnosti jsou kluzná radiální

ložiska, kluzná axiální ložiska, kombinace axiálního a radiálního kluzného ložiska, axiální

segmenty, radiální segmenty, axiální kroužky a další výrobky, které jsou především

používány do parních turbín, plynových turbín, generátorů, převodovek atd. [1]

Obrázek 1-1:Firma GTW Bearings s.r.o.
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Firma GTW BEARINGS s.r.o. se řadí mezi neprestižnější výrobce kluzných ložisek v

Evropě. [1]

Firma GTW BEARINGS s.r.o. byla v roce 2012 certifikována dle ČSN EN ISO

14001:2016 a v roce 2016 byla certifikována podle ČSN OHSAS 18001:2008. [1]

1.1 Historie společnosti

• 1996: Založení GTW BEARINGS s.r.o. – výroba kluzných

hydrodynamických ložisek, export

• 1997: Stavba vylévárny kompozic

• 1998: Založení GTW TECHNIK s.r.o. – obchod v České a Slovenské

republice

• 1998: Stavba první výrobní haly

• 2003: Stavba druhé výrobní haly

• 2006: Certifikace dle ISO 9001

• 2007: Stavba administrativní budovy

• 2010: Stavba třetí výrobní haly

• 2011: Implementace IS Helios Orange

• 2012: Certifikace dle ISO 14001

• 2014: Stavba čtvrté výrobní haly

• 2016: Certifikace dle OHSAS 18001

• 2017: Dosažení počtu 135 zaměstnanců a rozsáhlá modernizace strojního

vybavení [1]
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2 Úvod do problematiky

V současné době se řeší problém uložení vysokorychlostních strojů, které mají vysoká

kritéria na tuhost, stabilitu uložení, vysokou účinnost a nízkou ztrátovost. Pro uložení

těchto strojů se používají kluzná ložiska, kde se ukládá hřídel do vnitřního průměru

ložiska a venkovní průměr do rámu stroje. [8]

3 Kluzná ložiska

Kluzná ložiska jsou strojní součásti, které dokážou přenášet točivý moment z jedné části na

druhou. [3]

Kluzná ložiska se skládají z tělesa a kompozicové výstelky. Ložisková tělesa jsou například

z oceli. Kompozicové výstelky jsou například cínové, bronzové, hliníkové nebo slitiny těchto

kovů. [1]

Tyto ložiska pracují na základě hydrodynamického principu. [3]

Hydrodynamický princip kluzných ložisek

U kluzných hydrodynamických ložisek se olejový film vytváří za pomocí rotace hřídele.

Tento olejový film se vyskytuje za chodu otáčení hřídele mezi stěnou kluzného ložiska a

Obrázek 2-1:Turbokompresor [5]
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hřídelí. Olej je pomocí rotace hřídele unášeno ve směru otáčení hřídele. Je-li hřídel v klidu

nebo při dobíhání stroje, ložisková vůle je po celém obvodě rozdílná. Pokud je hřídel zatížena

silou, ustaví se v určité výstředné poloze. V určité výstředné poloze se hydrodynamická síla

rovná zatěžující síle. Čím je větší kluzná rychlost, tím je větší hydrodynamická síla. Podle

směru zátěže se dělí kluzná ložiska na axiální, radiální a popřípadě radiálně-axiální. [3] [4]

4 Rozdělení kluzných kompozicových ložisek

Produkty kluzných kompozicových ložisek jsou vyráběny především kusově. Tyto ložiska

jsou zhotovovány na CNC obráběcích centrech a programy jsou tvořeny programátory GTW

za pomocí CAM systému.

4.1 Profilová ložiska

Jsou to taková ložiska, která jsou tvořena fixní geometrií. Tělo kluzného ložiska je většinou

z ocele třídy C10 nebo C15 (ČSN 12 010 nebo ČSN 12 023). Pokud se jedná o radiální

ložisko, vnitřní průměr ložiska je tvořen kompozicovou výstelkou. Pokud se jedná o axiální

ložisko, kompozicová výstelka se vyskytuje na boku ložiska. Axiální ložisko může být buďto

jednostranné nebo oboustranné. Jak radiální, tak axiální kluzná ložiska se kvůli jednodušší

montáži do stroje vyrábějí dělené. [9] [6]

Ložiska se dají na přání zákazníka vyrábět pro jeden, nebo oba směry otáčení hřídele. Jako

polotovar se používá kruhová tyč s označením KR do průměru 160 mm. Pokud ložisko

přesáhne průměr 160 mm používá se polotovar válcovaná trubka s označením TRKR. Pro

Obrázek 3-1: Hydrodynamický princip [3]
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kusová ložiska se často používají místo tyčí a trubek výkovky, jelikož mají nižší cenovou

relaci na 1 kus a současně se ušetří místo pro skladování ve firmě. [6]

Firma produkuje 4 standartní profily kluzných ložisek s fixní geometrií: „válec, přesazené

(offset), dvouklínové (citron), čtyřklínové (4HUP). [1]

Válec, citron a 4 HUP se mohou točit obousměrně. Naproti offsetu, který má daný směr

otáčení. [1] [6]

4.1.1 Radiální ložiska

Radiální ložiska mohou přenášet zatížení pouze v radiálním směru otáčení. Na vnitřním

průměru v kompozici a částečně v těle ložiska jsou vyrobeny mazací kapsy, přes které se

přivádí mazací olej mezi vnitřní průměr ložiska a hřídel, kde vytvoří olejový film. Po

rozběhnutí hřídele dojde k hydrodynamickému mazání. Do mazací kapsy se mazací médium

přivádí pomocí otvoru, který má tvar buďto kruhový, čtvercový nebo obdélníkový. Tento

otvor vede skrz stěnu ložiska. [6]


[…]


šroubu.

Návrh 2 odstranil nedostatky z první verze přípravku. Omezila se možnost poškození

vodiče Tenzometrického snímače v Misce, místo otvoru byla zhotovena drážka pro snazší

vložení snímače. Dřívější nestabilita přípravku se vyřešila zvětšením celkového rozměru

Obrázek 8-9: Model Horního plechu 2

Obrázek 8-8: Model Desky 2
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Misky a tím došlo k navýšení hmotnosti celého přípravku. Celková hmotnost přípravku je

57,5 kg.

Na tento přípravek byla zhotovená výkresová dokumentace.

Obrázek 8-10:Druhý návrh přípravku pro „Ball and Socket“
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9 Popis měření

Snahou tohoto měření je zatížit Ball and Socket středovým pístem na zatíženi 140 kN a

zbylými písty, které simulují náklon a zkoumat při jaké síle se středová deska vychýlí neboli

kdy dojde u prvku „Ball and Socket“ k bodu zvratu. [14]

Aby bylo možné vložit přípravek do standu, musel být nejprve rozebrán. Nejprve se

vyšroubovaly matice na vodících tyčích a sundala se horní a střední deska. Přípravek se

umístil a vycentroval na střed spodní desky, následně se testovací zařízení zkompletovalo.

[14]

Dále se mezi horní a střední desku upevnily číselníkové úchylkoměry. Tyto úchylkoměry

budou měřit vychýlení středové desky. Síly jsou měřeny Tenzometrickými snímači, které

byly uloženy pod každý hydraulický píst, jeden kontrolní byl umístěn v přípravku pod „Ball

and Socket“. Středovým pístem bylo vyvozeno zatížení 140 kN, které simuluje reálné zatížení

v ložisku. Následně byla vyvozována síla vždy jedním ze čtyř bočních pístů. V momentě, kdy

se číselníkovým úchylkoměrem zaznamenal pohyb desky, odečetla se síla potřebná k této

změně polohy, tzn. bod zvratu. [14]

Obrázek 9-1:Měření – průběh zátěže
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9.1 Výsledky z měření

Zatížení, které vyvinulo vychýlení na zbylých pístech, bylo mezi 850 N až 1000 N na

rameni 250 mm. To odpovídá momentu mezi 212,5 a 250 Nm, což souhlasí s výsledky z FEM

analýzy. Reakce na prvku „Ball“ byla mezi 8500 N a 10000 N.

„Průměrná reakce na prvku „Ball“ byla 9480 N. Průměrný kroutící moment je 237 Nm a

součinitel třeni 0,068.“ [14]

V sestavení „ Ball and Socket“ při zatížení 140kN nedochází k deformaci, ale může dojít

k náklonu segmentu.

Správnost funkce sestavení byla potvrzena v porovnání s vypočítanými hodnotami v této

bakalářské práci vůči práci Nová hydrodynamická naklápěcí ložiska s velmi vysokou tuhostí a

útlumem.[14]
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10 Závěr

Bakalářská práce obsahuje základní informace o kluzných ložiscích a o prvku „Ball and

Socket“. Práce byla vytvořena ve spolupráci s firmou GTW BEARINGS s.r.o., která vyrábí

kluzná ložiska.

V první části bakalářské práce byly shromážděny informace o kluzný ložiscích a jejich

rozdělení včetně částí, ze kterých se skládají. Ložiska byla rozdělena na kluzná profilová

ložiska a kluzná ložiska s naklápějícími segmenty.

Druhá část práce byla zaměřena na ložiska s naklápějícími segmenty s prvkem „Ball and

Socket“, na výrobu a funkčnost tohoto prvku. U ložiska s naklápějícími segmenty s prvkem

„Ball and Socket“ se zjistily jeho výhody a nevýhody. U prvku se popsala jeho funkce

v ložisku a dále byly navrženy postupy výroby tohoto prvku. Provedlo se technicko-

ekonomické zhodnocení a varianta 1 se použila. Byl navržen přípravek na otestování bodu

zvratu na univerzálním standu ve firmě Doosan Škoda Power. Návrhy přípravku byly dva a

podle funkčnosti se zvolila výhodnější možnost.

Tento přípravek a kloubový mechanismus se vložil do standu a postupně se zatěžoval.

Sestavení se zatěžovalo a ověřilo se, že ložisko se sestavením „Ball and Socket“ odpovídá

vypočteným hodnotám a že se sestavení dokáže naklánět a vyrovnávat osové nepřesnosti.

Tato práce je vhodná pro zjištění základní informací o kluzných ložiscích se zaměřením na

výrobu sestavení „Ball and Socket“ a ověření jeho funkčnosti.
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 ; ; ;

DATUMJMÉNO

TOLERANCE ISO 8015

PŘESNOST ISO 2768

PROMÍTÁNÍ

MATERIÁL
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1,0 kg

ISO 13715
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Čís. / Nr. Seznam revizí / List of Revisions Datum / Date Autor / Author

A

A

A-A

1

2

2 Koule - Vnější 16343 / 34CrNiMo6 0,2 kg Výkres pro výrobní
postup^
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1 Koule - Vnitřní 16343 / 34CrNiMo6 0,9 kg Výkres pro výrobní
postup^
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( )
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A

A

A-A
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M18 x 2

14
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0,

1

49,84

--% kontakt s plochou vniřní koule u dílu - Koule "Socket"
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5
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7
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0

1

3

4
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6

8 Šroub M6x50-8.8 ISO 4762 0,0 kg ^ 2

7 Šroub M10x40-8.8 ISO 4762 0,0 kg ^ 3
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INDEX

SAFETY COMMENT DIN 34
FORMÁT 1/1

ZÁKAZNÍK

; ; ;

00
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20
O30

R1

Šroub M18x2x35-8.8 ISO 4762 vyrobit z šroubu M20x90-8.8 ISO 4762
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Uříznout závit u Šroubu M20x90 a závit M18x2x35 vyrobit na dříku