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Evička

Jméno Vedoucího: Ing. Tomáš Skopeček, Ph.D.
Posudek: Předložená práce na téma Návrh způsobu výroby funkčních komponent ložiskového systému „Ball and Socket“ v podmínkách GTW zpracovává na více než čtyřiceti stranách velmi aktuální, a především pro tradiční energetiku, významné téma. Práce je členěna do deseti kapitol jak teoretických, tak praktických. Bakalářská práce splňuje zadání v plném rozsahu.
V úvodních teoretických částech práce se autor věnuje popisu základní informací o zadávací společnosti, definuje trh, na kterém se firma pohybuje, hrubě nastiňuje princip hydrodynamických kluzných ložisek a definuje jejich základní rozdělení. Je zde popisována i principiální problematika ložiskem s radiálními naklápěcími segmenty a význam a přínosy řešení s možností vyrovnávání (nalezení rovnovážného stavu) jak v radiálním, tak v axiálním směru.
Tento problém je řešen tzv. konstrukcí „Ball and Socket“, jež je popisována v páté kapitole. Danou konstrukci autor přebírá z projektové dokumentace projektu Epsilon, která vzniká ve spolupráci GTW s RTI. Stěžejními cíli dané práce jsou především návrh výroby komponent dané konstrukce a praktické otestování vhodnosti navržené technologie, a dále pak experiment ověření výsledků FEM analýzy tzv. „bodu zvratu“. Oba cíle/experimenty byly úspěšně realizovány, výsledky měření popsány. Zde lze však autorovi vytknout obsahovou stručnost především v prezentaci dosažených výsledků a jejich interpretaci do celkového kontextu problematiky.
Předložená bakalářská práce má průměrnou jazykovou úroveň, je ale sepsána srozumitelně, přehledně a doplněna bohatě graficky.
Přes dílčí drobné nedostatky považuji přístup k řešenému tématu za vhodný, popsané metodiky a návrhy za správné, především po úspěšném experimentálním ověření. Navrhuji výslednou klasifikaci na stupeň výborně.

Dotaz oponenta: Posuďte zda by bylo vhodné, jak technicky tak ekonomicky, uvažovat o výrobě dílčích komponent některou s moderních metod jako je například 3D kovový tisk apod.
Jméno: Jan Haruda
Místo, dne: 6.8.2020
Hodnocení: [Výborně]